
TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
Nº DA DISPENSA E EXERCÍCIO: 122/2007
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2007
VALOR: R$100.000,00
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Tv. Angustura, 3585 A – Marco 
CEP: 66093-041 Tel: 91-3276-4030
FORO: Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.333.1102.4124
PTRES: 234124
FONTE: 059
NATUREZA DE DESPESA: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186446

Nº DO CONTRATO: 122/2007
PARTES: SETER X INSTITUTO VITÔRIA RÉGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
Nº DA DISPENSA E EXERCÍCIO: 122/2007
OBJETO: Prestação de serviços relacionados á execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa de Qualificação Social e Profissional 
da SETER, referentes ao exercício fananceiro de 2007 e 
relacionadas no Quadro de Metas Físico-Financeiro, Anexo 
I deste instrumento, em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA  e com as definições 
contidas em suas especificações/cursos e elementos técnicos, 
devidamente examinados e aprovados pela CONTRATANTE.
A CONTRATADA executará a qualificação de 200 (duzentos) 
educandos, distribuídos em 10 (dez) turmas, obrigando-
se ao cumprimento integral da carga horária de 1.920 (mil 
novecentos e vinte) horas, conforme especificado no Quadro de 
Metas Físico-Financeiro (Anexo I).
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2007
VIGÊNCIA: 01/11/2007 à 30/04/2008
VALOR: R$100.000,00
FORO: Belém
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Tv. Angustura, 3585 A – Marco 
CEP: 66093-041 Tel: 91-3276-4030
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.333.1102.4124
PTRES: 234124
FONTE: 059
NATUREZA DE DESPESA: 339039
EMPENHO Nº 3436 de 2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186522

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 24/04/2010
Vigência: 24/04/2010 a 23/04/2011
Justificativa: Art. 57, caput. da Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 
8.245/91 e demais alterações.
Contrato: 53
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048300000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ANTONIO GONÇALVES SALGADO
Endereço: Av Natal , Bairro: Centro, 99
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Complemento: Lote 05, Quadra AB
Telefone: 9191961226 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186655

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 178.825,34
Vigência: 01/12/2010 a 11/06/2011
Justificativa: Art. 65, l, b da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
OBS: REDUÇÃO DE VALOR.
Contrato: 19
Exercício: 2006
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132760731 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186651

PORTARIA Nºº 1282/10 – SETER, 02 DE DEZEMBRO 
DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o Memo. nº 121/2010 – NUPLAN/SETER;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora HERUNDINA SIDONIO 
GOMES, matrícula nº 3196151/1, a responder pelo cargo 
de Gerente de Planejamento Orçamentário, código GEP-
DAS-011.3, lotado no GABINETE / NUPLAN, no impedimento 
do titular, servidor CARLOS AUGUSTO DAS MERCES MACHADO, 
em virtude de seu gozo de férias, no período de 01/12/2010 a 
30/12/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
dezembro de 2010.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado da SETER, em exercício
Portarias diversas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186638
PORTARIA Nºº 1276/10 – SETER, 01 DE DEZEMBRO 

DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 

em exercício, no uso e suas atribuições legais e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nºº 1256/2010 – SETER de 
25/11/10, publicada no D.O.E. nº 31.800 de 29/11/10, que 
determinou a instauração de Comissão de Tomada de Contas 
Especial para apurar as irregularidades administrativas (em 
tese) apontadas no Processo nº 184584/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
dezembro de 2010.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado da SETER em Exercício

PORTARIA Nºº  1277/10 – SETER, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 116, § 6º, da Lei nº 
8.666/93 c/c o artigo 28, artigo 31, § 4º e artigo 38, § 1º da 
Instrução Normativa nº 01/97;
Considerando o Processo nº 184584/2010, que trata de apurar 
pendências administrativas (em tese), referente ao FUNDO 
ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS.
RESOLVE:
Art. 01º – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, 
com o objetivo de apurar as irregularidades apontadas no 
processo nº 184584/2010 – SETER;
Art. 02º – Designar os servidores Liane Maria Machado Melo, 
Consultor Jurídico, mat. 54190339/1, lotada no Gabinete do 
Secretário, Lílian do Socorro Silva Magalhães, Contadora, mat. 
54190341/1, lotada no – CCI - Núcleo de Controle Interno e 
Ivaneide Dias de Sarges Sanches, Ag. Administrativo, mat. 
54196662/2, lotada na DAF – Diretoria de Adm. e Finanças, 
para constituírem a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, para sob a presidência do primeiro, procederem a 
apuração dos fatos, identificar os responsáveis e qualificar o 
dano, a ser realizada pelo Controle Interno desta Secretaria;
Art. 03º - A Comissão instituída por esta Portaria terá o prazo 
de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, de 
conformidade com o Art. 208, da Lei nº 5.810/94, contados a 
parir da publicação no DOE, podendo ser prorrogado por igual 
prazo, quando as circunstâncias exigirem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
dezembro de 2010.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado da SETER em Exercício

PORTARIA Nºº 1285/10 – SETER, 06 DE DEZEMBRO 
DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nºº 1263/2010 – SETER de 
26/11/10, publicada no D.O.E. nº 31.803 de 02/12/10, que 
determinou a instauração de Processo de Sindicância para 
proceder a elucidação dos fatos relatados no Processo nº 
152556/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
dezembro de 2010.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado da SETER em Exercício

PORTARIA Nºº 1286/10 – SETER, 06 DE DEZEMBRO 
DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
Considerando os fatos expostos no Processo nº 152556/2010 
– SETER.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo de Sindicância, 
para proceder a elucidação dos fatos relatados no referido 
Processo;
II – DESIGNAR para compor a Comissão Processante, 
os servidores VERONICA BASTOS MACHADO, Advogado, 
matrícula nº. 3192407/1, AMERICO PIRES MARTINS, Agente 
Administrativo, matrícula nº. 310352/1, e IVANEIDE DIAS 
DE SARGES SANCHES, matrícula nº. 54196662/2, para sob 
a presidência do primeiro, objetivar a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades administrativas, tratados no referido 
Processo, assegurando aos envolvidos o direito constitucional 
de ampla defesa;
III – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração, no prazo de 30 (trinta) dias, 
podendo ser prorrogado por igual prazo, em conformidade com 
o parágrafo único do artigo 201 da Lei nº 5.810/94;
IV – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação no D.O.E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
dezembro de 2010.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado da SETER em Exercício

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186646

PORTARIA Nºº 1278/10 – SETER, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o Memo. nº 1180/2010 – DTE/SETER;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora KATIA SELENE TEIXEIRA 
DE MIRANDA, matrícula nº 5541182/2, a responder pelo cargo 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, lotado no DTE, no 
impedimento da titular, servidora MARIA TERESA DOS SANTOS 

MACEDO, em virtude de seu gozo de férias, no período de 
22/11/2010 a 21/12/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
dezembro de 2010.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado da SETER, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186697

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 120.521,70
Justificativa: Art. 65, l, b da Lei 8.666/93. OBS: REDUÇÃO DE 
VALOR.
Contrato: 23
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
23122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132760731 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186698

PORTARIA: 4959/2010-PG
Objetivo: ATUAR, EM REGIME DE MUTIRÃO, EM 
PROCEDIMENTOS E PROCESSOS DISTRIBUÍDOS AOS 1º E 2º 
CARGOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARCARENA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2010 a 
04/10/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186703

PORTARIA: 4960/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991462/BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
22/11/2010 a 24/11/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186709

PORTARIA: 4990/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO PROCESSO DE NEGOCIAÇÃO DE 
PERDAS E DANOS RELATIVOS À INDENIZAÇÃO DO PAE JURUTI 
VELHO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999105/RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186714

PORTARIA: 4991/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA 66ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE 
PROTEÇÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - DPDC.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
803028/JOANA CHAGAS COUTINHO (PROMOTORA DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186724

PORTARIA: 2905/2010-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 22/10/2010


